СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(шестая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

26 июня  2018 год                                                                                             № 73

Об утверждении отчета Председателя Совета
муниципального района «Оловяннинский район»
«О работе Совета муниципального района
«Оловяннинский район» за 2017 год »

Руководствуясь частью 11.1 ст. 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ,  Уставом муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Председателя Совета муниципального района «Оловяннинский район» «О работе Совета муниципального района «Оловяннинский район» за 2017год»
1. Признать работу Совета муниципального района «Оловяннинский район» удовлетворительной.
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                       А.В. Антошкин

Председатель Совета
муниципального района
«Оловяннинский район»                                                   С.Б. Бальжинимаева

7
Утвержден
решением Совета МР
«Оловяннинский район»
от 26.06.2018г. №- 73

Отчет
Председателя Совета муниципального района «Оловяннинский район»
 «О работе Совета муниципального района «Оловяннинский район»
за 2017 год»

Уважаемые депутаты, Андрей Владимирович, приглашенные!
Совет муниципального района «Оловяннинский район» является выборным постоянно действующим представительным органом, является юридическим лицом. В своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, законами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Оловяннинский район», Регламентом Совета муниципального района, Положением о постоянных комиссиях Совета муниципального района, а также этическими нормами и опытом, накопленным предыдущими годами работы Совета муниципального района совместно с администрацией муниципального района и ее комитетами, городскими и сельскими поселениями, органами государственной власти и надзора, учреждениями и организациями, гражданами Оловяннинского района
В 2017 году Совет муниципального района показал в основном эффективную работу депутатов. Работа Совета муниципального района за отчетный период осуществлялась на основании плана работы на 2017 год, утвержденного решением XXIX сессии Совета муниципального района V созыва от 22.12.2016 г. № 292, который корректировался ежеквартально и утверждался на заседаниях сессий.
Первое полугодие 2017 года было завершающим для депутатов V созыва Совета муниципального района, который на 01.01. 2017 года состоял из 11 депутатов, срок полномочий которых истекал в сентябре 2017 года.
Главой муниципального района «Оловяннинский район», Председателем Совета муниципального района с 07.11.2012 года был избран Бахтин Николай Николаевич, депутат избирательного округа №14 (Решение №4 от 07.11.2012г.), заместителем Председателя Совета была избрана Бальжинимаева Светлана Базар-Садаевна. 06.03.2013 г. (Решение № 43 от 06.03.2013г.), которая с 01.06.2017 года исполняла обязанности Председателя Совета после добровольной отставки Главы муниципального района, Председателя Совета муниципального района Бахтина Николая Николаевича.
Основной формой деятельности Совета муниципального района является проведение сессий, которые носят открытый характер. В течение 2017 года в работе сессий принимали участие: Руководитель администрации и Глава района муниципального района, Главы городских и сельских поселений, заместители Главы муниципального района, Председатель Контрольно-счетной палаты, Главный врач ГУЗ ЦРБ, Прокурор Оловяннинского района и заместители прокурора, Начальник отдела полиции Оловяннинского района.С января  по май 2017 год было проведено 2 сессии, на которых принято 25 решений.С сентября по декабрь 2017 года проведено 4 сессии, принято 43 решения.
В процессе подготовки и проведения сессий большую работу осуществляли постоянные комиссии Совета муниципального района, основной задачей которых является предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Совета муниципального района, а также в содействии проведению в жизнь решений Совета муниципального района «Оловяннинский район».
В структуре Совета муниципального района образованы 4 постоянных комиссии:
	Наименование
	Председатель

	V созыв
	VI созыв

	1. Правового строительства и местного самоуправления
	Грегер
Юлия Владимировна

	Гудзь
Сергей Михайлович

	2. По экономической политике и бюджету
	Бальжинимаева Светлана
Базар-Садаевна
	Шастина
Галина Ивановна

	3. По социальной политике
	Малкова
 Валентина Викторовна.
	Малкова
Валентина Викторовна

	4. По аграрной политике
	Дашибалбаров
Насак Дабаевич

	Дашибалбаров
Насак Дабаевич

Председатель Совета муниципального района, заместитель Председателя Совета муниципального района, Председатели постоянных комиссий входят в Президиум Совета муниципального района «Оловяннинский район»:
Бальжинимаева Светлана Базар-Садаевна - Председатель Совета муниципального района «Оловяннинский  район»;
Пешков Александр Александрович - Заместитель Председателя Совета муниципального района «Оловяннинский район»;
Шастина Галина Ивановна - Председатель постоянной комиссии по экономической политике и бюджету;
Гудзь Сергей Михайлович - Председатель постоянной комиссии правового строительства и местного самоуправления;
Черкасова Нина Степановна- Председатель постоянной комиссии по социальной политике;
Дашибалбаров Насак Дабаевич- Председатель постоянной комиссии по аграрной политике.
Основные показатели деятельности Совета муниципального района созыва за 2017 год представлены в таблице:
	№ п/п

	С начала созыва
	2017 год

	I п/г
	II п/г

	1
	Количество состоявшихся сессий
	31
	2
	4

	2
	Принято НПА всего
В том числе:
- о внесении изменений и дополнений в ранее принятых НПА
- об утверждении Положений
- об утверждении Порядка и Правил
- другие
	322

52
16
20
234
	25

7
3
1
14
	43

6
5
2
31

[bookmark: _GoBack]
10.09.2017г. избран Совет муниципального района «Оловяннинский район» VI созыва, который состоит из 15 депутатов: 10 из которых избраны по пропорциональной, а 5 по мажоритарной избирательной системе по пяти одномандатным округам на муниципальных выборах сроком на 4 года. Полномочия депутатов были признаны 26.09.2017г. решение №1 В выборах депутатов  Совет муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва приняло участие 5535 человек или 21,61% от общего количества избирателей. Совет многопартийный.
Число депутатских мандатов, полученных избирательными объединениями,  распределилось следующим образом:
	№
п/п
	Наименование избирательного
объединения
	Кол-во проголосовавших и
 % голосов «за»

	Расчетное число мандатов по пропорциональной системе выборов

	1.
	Оловяннинское местное отделение Забайкальского регионального отделения Партии «Единая Россия»
	2466

44,55%

4

	2.
	Оловяннинское местное отделение Политической партии «Коммунистическая Партия Российской Федерации»
	1402

25,33%

3

	3.
	Региональное отделение Политической партии ЛДПР- Либерально- демократической партии России
	877

15,84%

2

	4.
	Местное отделение Политической партии  Справедливая Россия
Муниципального района «Оловянниский район» Забайкальского края
	467

8,44%

   1

I. Депутаты Совета муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва, избранные по общемуниципальному избирательному округу:
Избирательное объединение «Оловяннинское Местное отделение Забайкальского регионального отделения Партии "Единая Россия"»:
1.Малкова Валентина Викторовна;
2. Шастина Галина Ивановна;
3.Черкасова Нина Степановна;
4. Каширина Валентина Еразумовна.
Избирательное объединение «Оловяннинское местное отделение Политической партии "Коммунистическая Партия Российской Федерации»:
1. Золотухин Владимир Ефимович;
2. Афанасьев Александр Иванович;
3.Гудзь Сергей Михайлович.
Избирательное объединение «Забайкальское региональное отделение Политической партии ЛДПР - Либерально-демократической партии России»:
1. Филинская Дарья Константиновна;
2. Ситникова Татьяна Юрьевна.
Избирательное объединение «Местное отделение Политической партии «Справедливая Россия» муниципального района "Оловяннинский район" Забайкальского края»
 1.Сараева Елена Одоновна.
II. Депутаты Совета муниципального района «Оловяннинский район» шестого созыва, избранные по одномандатным избирательным округам:
-Дашибалбаров Насак Дабаевич одномандатный избирательный округ № 1 (в границах ГП «Оловяннинское»). Самовыдвижение. Количество избирателей 5275 человек, проголосовало 1278 (24,23%) человек, «за» - 398 (31,14%) человек.
-Бальжинимаева Светлана Базар- Садаевна одномандатный избирательный округ № 2 (в границах ГП и СП « Степнинское», «Ононское» «Единенское», «Улятуйское», «Бурулятуйское», «Тургинское», «Золотореченское»). Выдвинута Избирательным объединением «Оловяннинское Местное отделение Забайкальского регионального отделения Партии "Единая Россия". Количество избирателей 4828	 человек, проголосовало 1570 (32,52%) человек, «за» 576 (36,69%) человек.
- Сампилов Михаил Батожаргалович одномандатный избирательный округ № 3 (в границах ГП и СП  «Калангуйское», «Долгокычинское», «Булумское», « Улан-Цацыкское»,  «Хара-Быркинское», «Безречнинское», «Хада-Булакское»). Выдвинут Избирательным объединением «Оловяннинское местное отделение Политической партии КПРФ». Количество избирателей 4348человек,  проголосовало 918 (21,11%), «за» 419 (45,64%) человек.
Таким образом, 6 депутатов представляют Избирательное объединение «Оловяннинское Местное отделение Забайкальского регионального отделения Партии "Единая Россия" (Бальжинимаева С.Б., Пешков А.А., Шастина Г.И., Малкова В.В., Каширина В.И., Черкасова Н.С.), 4 депутата представляют Избирательное объединение «Оловяннинское местное отделение Политической партии "КПРФ» (Гудзь С.М., Золотухин В.Е., Афанасьев , Сампилов М.Б.), 2 депутата представляют Избирательное объединение «Забайкальское региональное отделение Политической партии ЛДПР» (Филинская Д.К., Ситникова Т.Ю.), 2 депутата представляют Избирательное объединение «Местное отделение Политической партии «Справедливая Россия» (Сараева Е.О, Шишмарев К.А.), 1 депутат – самовыдвижение.
Средний возраст депутатов 54 года.Самый старший- 65 лет, самый младший- 25 лет. От 20 до 40 лет- 2 депутата- 13,33%, от 40 до 50 лет- 2 депутата - 13,33%, от 50 до 60 лет- 3 депутата- 20%, от 60 лет и старше- 8 депутатов- 53,34%.
    Из 15 депутатов: мужчин 7 человек- 47 %, женщин 8 человек- 53 %.
Высшее образование имеют 12 человек- 80%, среднее специальное- 3 депутата- 20%.
По профессиональному составу: 5 человек - представители бизнеса и коммерческих структур, АПК и промышленности, 2 человека - ЖКХ, 6 человек - социальной сферы (образование, здравоохранение, культура), 2 человека- пенсионеры.
8 человек (53%) имеют опыт депутатской деятельности: 1 человек (6,7%) является депутатом Совета муниципального района 5-ый раз, 2 человека (13,3%) являются депутатами Совета муниципального района 3-ий раз, 5 человек (33,3) являются депутатами Совета муниципального района 2-ой раз.7 человек (47%) избраны депутатами Совета муниципального района впервые.
Таким образом, Совет муниципального района «Оловяннинский район» способен выражать и согласовывать интересы различных политических сил и избирателей, принадлежащих к различным социальным группам и формировать активную гражданскую позицию у населения в решении вопросом местного значения.
На сессиях были рассмотрены вопросы об итогах социально-экономического развития и исполнения бюджета района, заслушан отчет Главы муниципального района «Оловяннинский район», Председателя Совета муниципального района о работе Совета муниципального района за 2016 год; руководителя администрации муниципального района о его деятельности и деятельности подведомственных структурных подразделений, отчеты начальника полиции, главного врача ГУЗ ЦРБ за 2016 год. Ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом являются вопросы утверждения бюджета района и отчета об его исполнении.
В течении 2017 года в бюджет района 2 раза вносились изменения и дополнения.
В соответствии со статьей 38 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» заслушивался отчет председателя КСП за 2016 год.
В 2017 году основной задачей Совета муниципального района являлось совершенствование нормативно-правовой базы в условиях постоянно меняющегося законодательства.
Для обсуждения проектов нормативно-правовых актов в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; статье 18 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном районе «Оловяннинский район» проведено 3 публичных слушания, на которых обсуждались проекты внесения изменений в Устав муниципального района «Оловяннинский район», отчет об использовании бюджета на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.
Конструктивная работа с Главой муниципального района, заместителями Главы муниципального района, со специалистами, отделами администрации, органами государственного власти, учреждениями, расположенными на территории муниципального района, позволило готовить необходимые материалы  своевременно и в полном объеме.
В соответствии с Уставом муниципального района Председатель Совета возглавляет и организует работу Совета муниципального района на непостоянной основе на принципах коллегиальности и свободного обсуждения и решения вопросов, отнесенных к компетенции Совета муниципального района, законности, гласности, учета общественного мнения. Для реализации этих принципов потребовалось внести изменения или принять вновь ряд нормативно-правовых актов, регламентирующих организационные основы деятельности Совета муниципального района. Подготовлены и приняты Регламент Совета муниципального района, положение о депутатском объединении Единая Россия, изменения и дополнения в Устав муниципального района и другие положения.
С соблюдением установленных процедур и сроков были подготовлены и проведены конкурсы по отбору кандидатов на должность Главы муниципального района «Оловяннинский район» и Председателя Контрольно-счетной палаты, их избранию. Главой муниципального района «Оловяннинский район», руководителем администрации избран на конкурсной основе Антошкин Андрей Владимирович, председателем Контрольно-счетной палаты Куцых Раиса Анатольевна.
Совет муниципального района в течении 2017 года взаимодействовал с прокуратурой Оловяннинского района. Основными формами взаимодействия сторон являются: антикоррупционная экспертиза нормативно-правовых актов, внесение предложений в проекты муниципальных правовых актов, участие в работе сессий.
В настоящее время все поступающие в Совет муниципального района проекты решений публикуются на официальном сайте, направляются в прокуратуру Оловяннинского района, что позволяет выявить противоречие проектов действующему законодательству и внести необходимые изменения. После принятия и подписания решения Совета муниципального района направляются в прокуратуру Оловяннинского района, где рассматриваются в порядке надзора. При выявлении в решениях Совета муниципального района положений, противоречащих федеральным законам и законам Забайкальского края, в Совет муниципального района поступает представление, либо протест прокурора. В целом по итогам года от прокуратуры Оловяннинского района на решения или отдельные их пункты в Совет муниципального района поступило 3 протеста, 3 представления, 2 требования, 2 замечания. Наша задача совершенствовать работу над подготовкой и принятием нормативно-правовых актов.
Председатель Совета муниципального района и некоторые депутаты приняли участие в работе Консультативного Совета, Ассоциации «Совет муниципальных образований Забайкальского края», Гражданском форуме в г. Чита, ВКС по подготовке  и  проведению выборов, заседаниях политсовета политической партии Единая Россия, на сходе граждан п. Калангуй, п. Оловянная, в работе районного Консультативного совета Глав ГП, СП муниципального района «Оловяннинский район». Совместно с Главой муниципального района «Оловяннинский район» Антошкиным А.В., начальником отдела сельского хозяйства Карелиной О.В., специалистом Базаровой Н.М. и специалистом по работе с поселениями Сушковой О.К. посетили СП «Улятуйское», СП «Бурулятуйское», чабанские стоянки на территории сельских поселений «Бурулятуйское», «Долгокычинское», «Булумское», «Улан-Цацыкское».
Депутаты Совета муниципального района вели работу на своих избирательных округах, проводили встречи в коллективах. Активно участвовали депутаты в общественно-политической жизни района. Это и работа с обращениями граждан (о земле, о снабжении населения дровами, о регистрации имущества, пенсионное обеспечение, о работе с семьей) через личный прием, письменные обращения, обращения по телефону. Все депутаты Совета муниципального района V созыва были награждены Почетными грамотами в мае 2017 года..
Президентом Российской Федерации В.В. Путиным поставлены новые сложные и ответственные задачи на период до 2024 года. Важнейшей задачей органов местного самоуправления нашего района является повышение качества жизни населения через более эффективное решение вопросов местного значения, грамотное стратегическое планирование социально-экономического развития района, привлечение граждан, организаций и бизнес-сообщества при решении социально-значимых проектов. В 2018 году необходимо разработать основные направления, проекты и механизмы их реализации до 2024 года для ускорения социально-экономического роста и повышения качества жизни жителей нашего района.
Депутат – это представитель народа. Необходимо объединиться, отбросить партийные, групповые амбиции и направить свою работу в конструктивное русло. Только объединившись мы сможем решать более эффективно вопросы местного значения, работать на результат, в интересах всех жителей нашего района и оправдать их доверие конкретными делами.
В заключение разрешите от имени Совета муниципального района «Оловяннинский район» поблагодарить Главу муниципального района «Оловяннинский район» Антошкина А.В., заместителей Главы и специалистов администрации и всех, кто вместе с нами принимал участие в работе Совета муниципального района, а коллег депутатов за работу на благо наших избирателей.
Желаю всем удачи и успехов в работе, семейного благополучия. Благодарю за внимание.

____________________________________________________________________